cavalchandum, etc.

126. - 1310, oct. 30, Cremonae.

Massarii gabellae solvunt Lanfranco de

Cappe 6 libras imper. et 7 soldos et 5

denarios pro expensis factis (V. a. 1310,

iun. 28, D, 82; 1310, iun. 3o, etc.).

127. - 1310, dee. 21, IX, in damz'bus gab.

Cremonae. D, 96.

Abates investiunt usque ad tres annos

ad fictum reddendum Marchisium de Re

gociis de loco iacente iuxta scalas per

qu’as ascenditur super gabella, qui locus

tenet sicut tenent scalae ligni et lapidis

usque ad cantonum ubi est S. Maria.

128. - 1310, da. 31, IX, Cremonae. D,gr.

Massarii -2- generales gabellae solvunt

procuratori Lanfranci de Cappo, 423 libr.

et 5 sold. et 10 den_. de denariis introitus

(1) Nel 1234. 27 ott. VIII, in Gusto, Guiscardo di Giroldo

vende mezza bibulca di bosco per 11 sol. imp. Nel 1268, 8

mar. VII, in Cremona, sl.vendono ad allodio 22 pertiche di

orto e hrolo, nella vicinia di S. Sepolcro, per 5 libbre imper.

pontis Padi -_ Item solvunt notario ga

bellae pro quodam registro novo occasione

Lanfranci de Cappo et pro suo laborerio

40 sold. imp. et... Item solvunt Sandonio

de Lalora 14 libras et sold... - Item he

redibus Scenardi de Mantua 30 libr. imp.

et den. (V. a. 1309, febr. 12) - Quorum

denariorum pars compensata fuit in dacio

de certis merchatandiis ductis ad pontem

Padi.

129. - 1311, fan. 4, IX', Mca'iolam'. Dal

Bonaini, Ada Ilcm‘ici VI], 1, 1 17. Doen

niges, Ada Henrz'cz' VII, I, 25.

Ribaldus de Avenariis, sindicus Cre

monae, oboedientiam et fidem‘ iurat im

peratori Henrico.

130. - 1311 (1310 im.), icm. 8, IX, super

palatio Comum's Cremonae. ASriI.

Alariolus de Caduris notarius, uî1a cum

tribus notariis, testatur legisse in quodam

libro eXtimationum pod‘enderiorum et re

deuncium episcopatus Cremonae, compi

lato tempore potestatiae Adhegherii de

Yzolla_et Petri Servadei eius iudicis ad

oflìcium libellorum deputati generalis,

1270, XIII, quendam capitulum scriptum

sub titulo « Porte Ariberti. De Clausis

Cremone. Valent pertice terre infra unum

milliare tres libras imp. pertice; ab uno

milliare supra, usque ad dua, quadraginta

sol. imp. pertice; item a-duabus milia

ribus supra usque ad tria triginta sol. per

tice terre » (1).

131. - 1311, fan. 8, LX, Àchzolam', in

domo Iacabz'zzi de: Rudnnasc/zo. Dal Doen

niges, Ada Ileurz'ci VII, II, 128.

Extrinseci de Cremona, quorum Nico

linus de Dovaria et Iacobinus de Rede

nascho antiani sunt (sequuntur 56 nomina:

Manfredinus Pelavicinus f. Uberti, com

plures de Redenascho, de Vida, Fraga

neschis, Pedrezanis, Zaccaria, Ghiroldis,

La cella, Zanebonis, Boccaciis, Nuptiis,

Nel 1275, 23 febbr. in Cremona, 4 pertiche di campo per 5

libbre imp. poste nei chiusi: nel 1310, 1 sett. 14 perlichc di

campo per 14 l. i. in Ccnivolta.
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Advogadris, Oddonis, etc. de civitate et

de districtu'), suo nomine et omnium Cre- ‘

monensium de parte imperiali, ordinant .

Car. et Nic. Frixonum sindicos ad com

parendum coram imperatore et ad adim

plendo omnia eius praecepta de pace in

eunda cum intrinsecis.

132. - 1311, ian 10, IX, Crcmoflae. Dal

Bonaini, ogi al, I, 147.

Procurator comm. Cremonae renovat

sacramentum fidelitatis, coram Henrico VII

imperatore, populi voce acclamante.

133. -- 1311_, iam 14, Afediolam'. Dal Doen

niges, op al, I, 35.

Praecepta Henrici VII, pro pace fienda.

inter Cremonenses. .

134. - 1311,1'an. 3o, cremona Dal Doen

nigeé, op. al, II, 137.

Nicolaus de Marimolis, iudex vicarius _

‘tores ad iurandam fidelitatem et oboeet assessor D. Francischi comitis de Cra

visana, generalis vicarii in civitate Cre

monae et districtu imperatoris, et con

silium Cremonac, faciunt sindicum ad

comparendum coram vicario generali im

peratoris ad assumendum portionem dicto

communi contingentem de stipendiariis

faciendis, quos vicarius habere debet, et

ad promittendum stipendia.

135. - 1311,febr. 8. Dal Doenniges, op.

al, VII, 11, 139.

constitutio de re militari in Lombardia,

qua civitates communia burgi marchio

nes, etc., e quibus Cremonenses, promit

tunt solvere summas statutas pro salario

Amedei comitis Sabaudiae, vicarii gene

ralis in Lombardia, et pro stipendio equi

tum peditum et iudicum.

136. - 1311, marl. 5, IX, Alfa’z'olam'. Dal

Bóhmer, Acta z'm/>., 796. Dal Bonaini,

Acta Ilenn'a' V1], 1, 170.

Henricus VII cassat et irritat omnia

privilegia et concessiones factas per

ipsum seu per praedecessores suos ribel

libus et specialiter Cremonae et Cremae. I

l

l

l

137. - 1311, upra 22, IX. Dal Bonaini,

op. cil.,11, 28.

Epistola reipublicae Florentiae com.

Cremonae, qua nunciat, milites, quos ad

ipsum mittere Vult, paratos esse, et tutius

iter sibi monstrari petit, dum regiense

existiment male securum ex quo ea ci

vitas cum imperatore consensitg sed ni

copias ob metum, pecuniae subsidium

tamen mittet, dummodo Cremonenses

suam libertatem defendant et ab oboe

diendo imperatori cessent.

In fine della lettera si dice: de dicta

materia scriptum est Raynerio de Bon

delmontibus, capitaneo Cremonae.

138. - 1311, apr. 26, IX, in palacio com

munis Pisclc‘om's. Dal Bonaini, 015. ah

I» 171

Tedoldinus de Guidolato de Florencia,

vicarius imperatoris et D. Guidonis Dal

fini domini Montalbani, cum consensu

consiliariorum et antianorum et creden

deriorum Pizeleonis, facit duos procura

dientiam Henrico VII et ad supplicandum

de franchitate et libertate castri.

139. - 1311, mali IO, IX, Cremanae. Dal

Doenniges, 0]). ai!" 11, 148.

Sententia quae ab Henrico VII lata est

contra homines Cremonae et contra Gui

donem de 'l‘urre (transumpta die 28 mad.):

Sequuntur nomina civium ribellium de

quatuor portis.

140. - 1311, jzost 18 mari Senza dala.

Doc. cartaceo.

Petitiones Axerbini de Bargono, Rufini

de Carlonibus et Chechi de Cazago ad

Ricardum de Tizonibus, vicarium impe

ratoris in Cremona, qui cum 25 sociis pro

quolibet eorum et per quatuor menses

volebant esse ad soldum communis Cre

monae.

lnfrascripta sunt que petunt vobis domino Ri

cardo de Tizonibus, vicario domini imperatoris in

civitate Cremone, domini Axerbinus de Bargono,

Rufinus de Charlonibus, et Checus de cazago.

Primo petunt securitatem eis dari pro quatuor

mensibus pro XXV sociis pro quolibet eorum, ad

racionem VIIII librarum imperialum pro equo et

runcino.
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ltem petunt quod sibi solvatur de uno mense

incontinenti facta monstra.

Item petunt pagam duplicem pro eorum personis.

Item petunt pagam integram pro trombeta.

Item petunt pagam integram pro bandera.

Item petunt quod sibi solvatur infra decem dies

mensis. 1

Item petunt quod si per eos desconfitti essent

inimici de vigintiquinque in sursum vel pedites

vel equites, tenemini dare eis pagam duplicem et

mensem completum.

ltem petunt quod omnes eorum equi et socio

rum suorum si morirentur vel si devastarentur in

servicio comunìs, teneatur comune cremone emen

dare eis dictos equos infra decem dies.

Item petunt quod si eis non emendati fuerint

dicti equi infra dictum terminum, quod non per

dant stipendium donec emendati fuerint eis.

Item petunt quod quociens equitarent supra

inimicos quod totum illud quod ipsi lucrarentur

sit suumy non euntibus in illa cavalcata banderiis

domini vicarii, et de preda et carceratis quam et

quos lucrati essent possint facere ad suum sensum

et voluntatem, salvo quod possint redimere car

ceratos si volunt pro vigintiquinque libris imperia

lium pro unoquoque carcerato.

Item petunt quod si in istis vigintiquinque mil

litibus vultis balesterios, quod habere debeant dicti

balesterii sex libras imperial. pro quolibet.

Item petunt quod si aliquis sociorum se infir

maret quod habeat terminum decem dierum, et si

infra dictum terminum non esset liberatus quod

possint camblare eum.

ltem petunt quod si aliquis dictorum sociorum

eis displiceret, quod possint eum camblare cum

voluntate vestra et alium ponere, et sine licentia

non valeat.

ltem petunt quod si alter eorum per aliquod

accidens se infirmaret quod possint ponere unum

loco eorum et quod non possint eos casare donec

liberati fuerìnt, cum voluntate dicti comunis et non

aliter.

ltem petunt quod si alicui conestabili darentur

ultra vigintiquinque socios, quod idem fiat eis.

ltem si accideret quod aliquis esset in carce

ribus comunis Cremone. ad captionem cuius car

cerati fuisset vel fuissent socii ipsorum, et aliquis

sociorum suorum foret captus per inimicosy illum

talem carceratum possint et debeant habere pro

contraccambio et in scontro illius socii sui.

ltem quod ipsi conestabiles et eorum socii non

possint in aliquo constringi de aliquibus debitis

factis per ipsos vel aliquem ipsorum ab hinc retro.

Item petunt duos dies pro eorum via eundi et

duos redeundi.

ltem quod de predictis, ut firma sint et obti

neant roboris firmitatem, fiat per comune Cremone

seu eìus sindicum ad hoc constitutum promissiones

obbligationes et pacta, prout postulat ordo iuris.

141.-- 1311, mari 27, IX, Cremomw.

Vicarius praedictus et sapientes co

munis Crcmonac (Nicolinus de Dovaria,

Martinus de la Cella, Egidiolus de Alle

gris, Tomaxinus de la Cella, stardus

de Giroldis, Iulianus de Multisdenariìs,

lohannes Malombrav Fredericus de Archi

diaconis, Lanfranchinus de Benzonibus,

Iohannes de Vetulis, Rafael de Granellis,

Guido de Piscarolo; cfr. sept. 16) consti

tuunt Gabrielem de Burgo sindicum suum

et comunis ad faciendum pacta cum

Chechìo de Cazago, capitaneo militum.

142. - 1311, aug 5, IX, Cremonac.

Ricardus de Tizonibus vicarius impe

ratoris, praecipit, massario communis ut

solvat Checo de Cazali conestabili 216

libras imper. pro completa solutione men

sium madii, iunii et iulii.

143. - 1311, (mg. 18, Crcmonac. Dal Bo

naini, op. 011,], 198.

Iussu vicarii generalis episcopi cremo

nensis Raynerii de Casolis, autenticatur

privilegium quo Henricus VII in suam

accipit fidem conventum fratum ordinis

Militiae beatae Mariae virginis Cremonae,

bonaque ad ipsum pertinentia.

144. - 1311, sepl. 16, IX, Cremonac.

Checus de Cazago, conestabilis denun

ciat Gofredo de Verzelesiìs vicario impe

ratoris et sedecim sapientibus Cremonae

quod paratus erat ipso die facere suam

mostram cum sociis suis; alioquin dabit

eis licentiam eundi et redeundi et prote

statur non velle teneri in aliquo damno

si in mostra, quae fieret post ipsum diem',

aliqui e sociis suis non invenirentur.

145. m 1311, (mg. sept. Senza data. Doc.

cartacea.

Nota. militum qui fuerunt cum Checo

de Cazago (dall’l agosto al 16 settembre

molto probabilmente) cum descriptione

equorum et runcinorum.

146. - 1311, aug sepl. Senza data. D06.

tartarea

Duo notae sociorum, qui receperunt de

paga a D. Checo.
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147.‘- 1311, act 3, À’, Som‘im' in palatio

domini regis. A15. Galantino, op, cit.,

III, 42.

Henricus rex recipit castrum Sonzini

et districtum in quo est plebatus Calsi in

gratiam suam et accipit homagium et fi

delitatem a sindico praedictorum locorum.

148. - 1311, nov. 1, Bonam'ae. Dal Mu

ratori, Antiq. IV, 615. -

concordia inter ambaxatores Ghiberti

de Corigia et aliorum nobilium civitatum

Parmae et Regii ex parte una et amba

xatores Bononiae, Florentiae, Lucaei Se

narum, Guidonis de la Turre et extrin

secorum guelforum Mutinae et Cremonae

ex altera, ut civitates Parmae et Regii

rebelles iiant Henrico regi, et societatem

cum omnibus praedictis componant.

14g. - 1311, non 6, Venctiis. Dal Mi

notto, Ac/a et Dz‘plom. e R. Tabulan'a

Vruelo, [I], 2, 23.

consilium maius Venetiarum statuit de

casu cuiusdam Carlini de Cremona, qui

super silurim portabat Adrias vinum de

Creta, ei acceptum in aquis Adriae, iussu

potestatis Laureti.

150. - 1311, nov. 10, d. Mcdiolano. A15. ‘

cartaao. i

Epistola. Ugolini de Sesso, potestatis

Mediolani, pro Matheo Vicecomite, ad

comune Cremonac, ut solvat debitum

Giecho de Cazago, mediolanensi, olim

conestabili ad servicium Cremonae.

151. - I 311, nov. 14, IX, Crcmonae.

' Giechus de Cazago porrigit Gofredo de

Verzelcsiis, vicario, et sapientibus sede- l

cim Cremonae, litteras d. 10 nov. Ugolini

de Sesso potestatis Mediolani pro D. Ma

theo vicecomite, ad commune cremonae

ut satisfaciat eidem Giecho; et postulat

216 libras imper. pro soldo a kalendis

augusti praeteriti retro et damnum et

interesse in florinis 200 auri.

152. -- 1311, mm 18, in palacz'olo com.

Brz'xlac. Dal Doenniges, 01’. al, II, 167.

Pars imperii Brixiae, ex epistola d. 16

nov. Iohannis de Castiglione, iudicis

Henrici VII, procuratoris fisci in Lom

bardia et Marchia, qua petit ut succur

ratur Cremonae, clavi Lombardiae, pro

testatur coram iudice vicarii brixiensis

et consulibus et anzianis ut debeatur

succurrere Cremonae.

153. - 131 1, dea. 6, X, in Casalimaz'ore, in

domo Comunis. Dal “’ùstenfeld, Serie

dei Rettori di Cremona, a yucsfarmo.

In consilio partis ecclesiae Cremonae,

Maxenerius de Ponzonibus, archipresbiter

maioris ecclesiae Cremonae, lacobus de

Cavalcabobus, Iacobus de Persico, Ughi

nus de Summo, etc. consiliarii et creden

darii dictae partis extrinsecae, et Gerardus

de Savìgnano potestas et rector eiusdem,

constituunt Pinum de Vernacciis et Al

bertum de Schizis, cives cremonenses,

absentes, procuratores ad foedus et con

cordiam faciendam in civitate Bononia,

cum comunibus Bononiae, Florentiae, Se

narum, Parmae, Regii et cum Guidone

de la Turre (1).

154. - 1311. Dal Minotto, Acta al Diplo

mata e R. Tab. Veneto, Il], 2, 24.

Dacia quae solvuntur per illos, qui va.

dunt Venetiis per Padum versus Mantuamz

de fundatico navium omnes Lombardi et

quilibet alii solvunt grossos 9 pro quo

libet fundo, salvo quod Mantuani nihil

solvunt et Plasentini solvunt grossos 11

pro fundo.

Dacium quod solvitur in Ferraria: Man

tuani pro quolibet soma bononienses g

parvos, Cremonenses 1‘8 et Mutinenses

et Regienses, Mediolanenses, Cumasini,

Monzaschi, Lodesani, Papienses Perga

menses et Plasentini bononienses 27, etc.

(1) Maseflerio dei Pouzonî, era arciprete di Piadena, e nel

1304, settembre 7, fu nominato arciprete della chiesa maggiore

di Cremona. In una carta del 1188, I, . . . è detto canonico

della Cattedrale. Nel 1319, 16 maggio, Il, 1323. g dicembre, .

VII, 1324, ottobre 7, VIII, 1328. novembre 13, XII, 1319, set

tembre 2. XII, 1331, luglio 5, 1336, 13 novembre, IV, figura

semprc come arciprete dalia Cattedrale.
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155. - 1312, 1211:. 3, X, Cremanae. Dal

Winkelmann, Acta imp. z'nea'. I], 769.

Iohannes de Castilione, iudex et vica

rius Henrici VII in Lombardia et Marchia,

donat Passarino de Bonacosis, vicario

Mantuae, terram Luzariam cum mero et

misto imperio et g‘ladii potestate; insuper

eligit eum capitaneum aquae Padi, et

pontium castrorum et locorum omnium

ripae Padi in territorio Cremonae, statuens

ut de qualibet mercadantia exigat.imp. 2

pro libra, de hominibus, equis et aliis

bestiis, secundum consuetudinem.

156. - 1312 (1311 inc.), 7, d. Cremanar.

(Cartaceo).

Petitio Chechi de Cazago conestabilis ‘

ad Gufredum vicarium Cremonae pro regia ,

maiestate et octo sapientes communis ut

sibi fiat solutio de eo quod recipere debet

pro soldo suo a die 10 mad. huc usque. 1

157. - 1312, chr. 16, À’, xllcdiolam' in fa

rve/zia S. 111ic/1a6113‘ ad gallum in via

{Sublica prope tabulam Gas,óariMonlgiae.

Ap. cartacvo.

Checus de Cazago denuntiat Monache ‘

Quadragesimi et Nicollae Serazani, abba

tibus societatis negotiatorum Mediolani,

cum debeat recipere a comm. Cremonae

600 libras imp. et 200 florenos pro damno

et interesse, quod de praedictis provi

deant ut detur sibi Iaus vel aliud fiat

contra Cremonenses extrinsecos et intrin

secos. ‘

158. - 1312, in]. 12, X, Cremonae! ASIII.

Ex mandato Raynerii de Casalis, epi

scopi Cremonae, vicarius eius iungit atque

incorporat monasterium S. Mariae de Bo

schetto cum monasterio S. Iohannis de la

Pipia Cremonae.

(Il mandato del vescovo è del maggio

28, in casa de Camlis 11ulz‘urensis dz'oces‘z's,

e si legge nel Bonafossa, Mon. Crem.

Eccl. ms. A V, p. 124). '

159. - 1312, X, Cremonae. D, 92.

Nota tredecim daciorum et gabellarum,

quae mensibus iunii, iulii et augusti in

cantatae et venditae sunt per aliquot

menses, per iudicem generalem gabella

rum et totius introitus comm. Cremonae.

In nomine domini amen.

Millesimo trecentesimo duodecimo, indictione

decima, diebus et mensibus inirascriptis. Infra

scripte sunt gabelle et dacia incantate et vendite

per sapientem et discretum virum dominum Co

radinum domini Antolini de Piovanis de Parma,

iudicem generalem gabellarum et totius introitus

comunis Cremone; existentibus tunc potestatibus

et rectoribus comunis Cremone dominis Iohanne

Quilico de sancto Vitale et Ghirardino de En

pollis subsequente, et scripte per me Albertinum

de Algarixiis notarium dicti iudicis et diete gabelle.

Andriolus Zapatera incantavit die sextodecimo

iunii‘dacium bestiarum, scilicet duorum denario

rum de qualibet libra recipiendorum a quolibet

vendente et emente bestiam aliquam, si mercatum

bestiarum que vendentur assendat usque ad quan

titatem decem soldorum imper. et hec usque ad tres

'menses incipiendos die decima septima iunii, et

, habet illud ius percipiendi dictum dacium et ga

bellam quod habet comune Cremone. Et hoc pro.

pretio triginta quinque librar. imper. pro quolibet

mense, et debet solvere dictum precium singulis

dictis mensibus quandocumque placuerit dicto do

mino Coradino ludici.

Bresaninus de Laude incantavìt dacium sextarii

platee, scilicet unius denarii pro quolibet sextario

quod mensurabitur in platea vel allìbì usque ad

sex menses, pro pretio vigintì sex librarum, quo

libet mense incipiendo tempore suprascripto quo

incepit dictus Andriolus, et solvendo in quolibet

mense ad voluntatem dicti iudicis.

Gidinus de Barbata eodem die incantavìt usque

ad sex menses dacium masenature,scilicet unius de

narii de quolibet sextario quod macinatur, precio

quatrigintaquinque librarum imper. pro quolibet

mense solvendo singulis mensibus ad voluntatem '

dicti iudicis at supra.

Petrus de Curata eodem die incantavit datium

panis lini precio vigìntiquinque librarum imper.

pro quolibet mense usque ad sex menses, sol

vendo singulis mensibus quandocumque voluerit

dictus iudex, et incepit die vigesima septima dicti

m'ensis.

Et de predictis omnibus gabellis est pubblicum

instrumentum, scriptum manu Manfredini de Calvis

notarii gabelle tunc existentis dicti domini Cora

dìni iudicis.

Gidinus de Barbata vicinie sancti Victoris in

cantavit die mercurii quinto iulii, incepturus die

sequenti, gabellam seu dacium mercadandie sci

licet casey grosi salati plani, lane, vini, carnium

salatarum, accepturus de qualìbet libra quatuor

imper. scilicet duo ab emptore et duo a venditore,

usque ad sex menses, et precio pro quolibet mense

viginti uovem librarum imper. et dimidie, solvendo

singulis mensibus ad voluntatem dicti iudicis, in

teligendo quod possit exigere a quolibet ven

dente et emente vinum in civitate, burgis et in

clausuris, '
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Dominus Albertus de sancto Syllo vicinìe sancti

Vincencii incantavit dacium pugnolatorum, bom

bicis, patarie et curaminis cum pillo et sine pillo,

lini, peliciarum veterarum et novarum die vige

simo tercio iulii, incepturus die sequenti, usque ad

sex menscs, pro quo dacio solvere tenetur singulis

mensibus et pro quolibet mense vigintì sex libras

imper. ad voluntatem dicti iudicis.

Dalfinus de Marianis incantavit dacium portarum

Cremone scilicet plaustrorum et caretarum,et debet

et potest exigere de quolibet caro seu careta pon

deratis intrantibus et exeuntibus civitatem duos

imperiales de quolibet, et hoc usque ad sex menses,

et predicta fuerunt die quinto iullii, incepturus die

sequenti, et debet solvere singulis mensibus et pro

quolibet mense sex libr. imperialium.

Antoniolus Manchasola incantavit dacium plau

strorum et caretarum venentium per pontem Padi

et glarias, debet accipere a quolibet caro seu ca

reta ponderatis duos imper. et hoc fuit die vige

simo tertio iulii, incepturus die seguenti usque ad

sex menses, et debet solvere quolibet mense ad

voluntatem dicti iudicis comuni octo libr. et se

decim sold. imper.

Marchetus de Persico vicinie sancti Petri de Pa(lo

incantavit die penultimo iulii, incepturus die primo

augusti, et finiturus in kalendis ianuarii, dacium

unius denarii a quolibet macinante scìlicet molen

dinorum Fosacaprarie et Zigognarie, solvendo co

muni Cremone ad voluntatem dicti iudicis pro

quolibet mense pro rata preciì et temporis, precio

triginta librarum imper.

Andriolus Zapatere vicinie Gonzage incantavit

dacium panis duorum soldorum imper. de quolìbet

sextario die vigeximo septimo iulii, incepturus die

prima agusti usque ad duos menses subsequentes,

solvendo singulis mensibus trecentas libras ad v0

luntatem dicti iudicis.

Egidiolus de Guferlaxis vicinie omnium San

ctorum incantavit die vigesimo quarto agusti da

cium furnorum scilicet unìus denarii de quolibet

sextario panis quod coquetur in civitate et burgis

Cremone, excepto quam de pane quod coquetur

per pistores comunis, incepturus die vigesimo octavo

angusti usque ad sex menses proximos subse

quentes, solvendo quolibet mense comuni Cre

mone viginti libr. imper. solvendo incontinenti

pro duobus mensibus, pro alìis autem mensibus...

quolìbet mense viginti libras imper. ad voluntatem

dicti iudicis.

Martinus de Nasellis vicinie sanctì Ieorgii in

cantavit dacium vendencium et rivendencium pu

lorum, galinarum, ovorum et salvaticinarum, atque

vendencium erbas in platea maiori et sancte Agathe,

die vigesimo quarto agusti, incepturus die se

quenti usque ad medium mensem marcii proxime

subsequentis, accepturus pro dacio et gabella a

suprascriptis personis revendentibus res suprascri

ptas illud quod in provisionibus gabelle continetur,

precio duodecìm librarum imper. solvendarum ad

voluntatem dicti iudicis, salvo quod a personis qui

iam solverunt predicta de causa pro ea parte qua

solverunt nichil ultra possint accipere.

Ego Albertinus de Alga1isiis, notarius sacri pa

lacii et tunc dicti iudicis et gabelle, omnibus su

prascriptis venditionibus gabellarum exceptis primis

quatuor interfui et de predictis rogatus fui facere

cartam.

Iacopinus de Iulia incantavit dacium sextarii

curie domini episcopi usque ad medium mensem

; marcii, precio viginti quinque soldorum imper.

I Egidiolus qui dicitur Guercius de Guferlaxis in

‘[ cantavit dacium panis, scilicet duorum solidorum

\ imper. de quolibet sextario panis venalis, precio

ducentarum quinquaginta quinque librarum imper.

incepturus in calendis octobris et dimitturus usque

in kalendis novembris, et debet solvcre inconti

nenti et fecit cartam de predictis Petrus de Mal

dotis.

160. -- 1313 (1312 i1u.), febr. 15, X], Cre

monae, in eccl. maion'. Dal Bonafossa,

xllonum. Cremon. eeclcsiae, mx. p. 126.

Sanclemente, Sen'es Episcop. Cremon.

/>. 278. Cappelletti, Le chiese d’Il. XII,

P. 194

Actus electionis duplicis Aegidii de

Bonseriis canonici, et Aegidii de Madel

bertis, cantoris et canonici, in episcopum

Cremonae.

161. - 1313, marl. 7, ‘YI. Dal Bonaini,

0;). dl. 11, 231.

Epistola reipublicae florentinaecommunì

Cremonae, qua, ut animo firmius sit ad de

fensionem, docet quoties male pugnaverint

imperiales in Etruria, quae Robertus rex

promiserit, quaeque proinde facta. fucrint.

’ 162. - 1313, marl. 13, X1, d. ‘Pisis. Dal

Galantino, op. cit. III, 87.

Henricus VII concedit in feodum Io

‘ hanni, comiti de Forest, castrum Soncini

cum eius iurisdictione teritorio et districtu.

in solutionem annuam 4000 florenorum

parvorum auri.

163. - 1313, a/n’. 17, XI, Parmae, ad ta

bulam C0/>clli Torelli et Iacofz'm' de Toxz'o

cam}îsorum. I), 93.

Iohannes Quilicus de S. Vitali, olim

potestas Cremonac, constituit Iacobinum

1 de Costerbosa cui Malatesta. dicitur et An

selminum de Rempertis procuratores suos

in omnibus causis et specialiter ad facien

dum venditionem de omni iure quod ha

bet in medietate dacii vini Cremonae pro

eo quod habere debet a comm. Cremonae

pro salario suo.
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164. - 1313, apr. 23, X], crat/zonam D,

101.

Carta pactorum inter commune et ga

bellam ex una parte et lohannem de

Burgo ex altera, mercatorem de Bersello,

pro ducendo et dando usque ad unum

annum salem sufficientem civitati ct di

sti‘ictui.

165. -v- 1313, apit 26, XL’Parmac in platea

commzmz's. D, 94.

lohannes Quilicus de 8. Vitali olim po

testas cremonae (1312) constituit suos pro

curatores ad accipiendum a communi Cre

monae id quod rccipere debet pro comple

mento salarii sui. Malatcstam et Mathcum

de Goresaliis iurisperitum.

166. m 1313, 1111. 20, X1, Flormtia. Dal

Bonaini, of. fil. Il, 275.

Epistola. Florentinorum marchioni la

cobo de Cavulcabobus, qua promittunt se

reparaturos damna illata super facto ma

leficiorum et robariae commissorum in per

sona et rebus nobilis quondam militis

Ponzini de Picinardis de cremona et alio

rum in districtu fiorentino; interea velint

Cremonenses, Fiorentinorum fortunis ob

llenrici VII bellum perspectisy quas re

presalias minantur in tempus omittere.

Eodem modo et dic scriptum est Gre

gorio dc Summo de Cremona.

167. _ 1313, (mg. 1.1, 21'], Crema/mc.

lnventarium bonorum Accorsini q. dc

Nigellinis de Parma.

Sembra fosse un mercante: la professionc non

è mai segnata negli inventari. 'l‘rovansi infatti no

tate merci in abbondanza: coltelli a galono e altri

arnesi di ferro da armatura, gauli de lana, de mol

tono, ganti laborali, ganti agncllip borse, borselli,

carnaiuoliy cordoni di lana, rcpo tento et albo,

borse di seta, corrcggie, ecc. ecc.

168. - 1313, ad. 2, AYII, Crema/mc. A G.

capitula pacis inter comunc cremonae

et partem ecclesiae, pro se et rege Ro

berto, domino cremonaev ex una parte,

et homines castri Robecchi et Thoma

xium ct Thedixium et Prumeranum dc

i me Slur. vl (H. P. M. 11. 11.).

i

la zella et Galvanum de novat-ia et El

modaxium de Burgo, ex altera, scilicet:

Quod pax sit inter Comune Cremonae et illos,

qui tempore tractatus dictae pacis erant in castro

Robecchi, scilicet die dominico ultimo setembris

praetcrito, et in pace comprehendantur etiam Ni

colinus de Dovaria, . . . de la Zella.

Quod praedicti de Zella, de Burgo et de Do

varia, et omnes qui possunt uti beneficio pacis,

restituantur in possessionibus terrarum et bono

rum, quas habebant tempore Francisci de Cravi

sana, olim vicarii Cremonae (a. 1311).

quod castrum Robecchi incontinenti perveniat

in manum comunis Cremonae, et restituatur in

gratiam eius et 1). chis, et homines eius et om

nes etiam qui extra sunt propter guerram, resti

tuantur in bonis suis, ut in tempore Francisci de

Cravcssana.

Quod statuta Robecchi, tempore Conradini de

casamalay olim potestatis dicti castri, firma sint.

Quod homines ipsius sint immunesl per quinque

annos. ab honeribus Cremonae, et per duos an

nos non possint, causa debiti, conveniri a quolibet

de civitatev salvis suis ìuribus; itemque quod ho

mines Robecchi non possint, propter eamdem cau

sam, convenire homines de civitate. Quod bene

ticium datur Iohanni de Machis et eius filiis, et

cuilibct (le parte extrinseca dicti castri.

Qnod Cremoncnses de pracdictis domibus et ca

salibus. sint immunes ab oneribus comunis per

duos annusi et per duos annos non possint, causa

debiti, conveniri ab aliquo civitatisr vel possint

ipsi aliquem convenire.

quod pax iuretur a comuni Cremonae, et ab

‘ hominibus Robecchi et a Cremonensibus supra

dictis.

Quod fiat pons incontinenti ad Pontemvicum,

prout ordinatum olim est a comuni Cremonae, ut

victualia possint in castrum conduci.

Quod comune Cremonae procuret ut pacta iu

rentur a l). Rege vel ab cius senescalco.

congregato consilio generali comunis Cremonae,

super palatio veterip ubi erant capitaneus populi,

consules et antiani populi, de eorum voluntate et

quadringentorum credenderiprum et plus; iudex

et vicarius vicarii Roberti regis in Cremona, con

silium requirit, et consilium adprobat capitula pacìs,

et constituit unum inter consules populi, procura

torem ad faciendum et recipiendum iuramentum.

Dictus procurator et Thomaxius de la Zella, sin

dicns Yscenardì de Ghiroldis, vicarii generalis

partis extrinsecae cremonae in Robecco, et Iaco

minus de Orlandis, sìndicus castri Rebecchi, osculo

pacis ìntervcniente, iurant sibi vicissim perpetuam

pacem.

Fideiusserunt pro comuni Cremonae Iacobus et

Aloysìus, marchiones de Cavalcabobus, Tolominus

de Cortixiis, Grigorius de Summo, I.eo11ardus...,

Marchexiuus de Marianis, Moroel de Mazinpedi

bus, etc. etc.

Sequuntur nomina illorum partis extrinsecae

Cremonae, tunc existentium in castro Robecchi,

qui sunt in dicta pace, scilicety octo de Dovaria
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(Galvanus, Nicolinus, Pasinus, Symoninus, Guera,

Guillielmus D. Motini. Petrus bastardus D. Symo

nini, Ysacchus f. Galvani), quatuordecim de la

Zella, complures de cubiroldis flacominus f. Yzo

lini, Abraminus frater Iacomini, Zaninus, Bastar

dus f. Ysenardi, etc.), tres de Pufcniga (frater

Zanebellus, Abraam, lacopinusil Predercghinus de

Vetulis, Boninus Faustinus, venturinus Polanus

et Bertolotus filius, zaninus de Arcliidiaconis.

cuillielmus Robrozonus de Sablonetay cavalca de

Bruxacoris, Pezinus de Aymonihus, Gobus de So

larolo, Otinus de Persico, Nicolinus et Boninus

f. q. magistri Albertini de Amidano, Nicolinus de

Zanebonibus, Alimodaxius de Burgo, Betinus Pu

lixelus, Ghirardus Cagardus.

Henrighino de caresinis notario sacri palacii.

169. - 1313, ad. 1 I, XII, Cn'monac. ASJI.

Abbatissa et moniales monasterii S. T0

masii de Lerno de clausis Cremonac, quae

in monasterio S. Benedicti civitatis mo

rabantur, propter guerras et guerrarum

discrimina imminentia in episcopatu Cre

monae in partibus monasterii usque ad

civitatem, eligunt sibi quandam petiam

terrae propter fictum non solutum.

170. - 1313, dea. XII. Da un Codice dbl

sec. xv dell'Arc/u'z'io Pallaz'friuo (1).

Statuta Cremonae, tempore regis R0

berti generalis domini civitatis et districtus.

MCCCXI II indictione duodecima mense decembris.

I.

Quad rec/ores cf oflîciales C‘remoflae

defendere teneantur honorem et z'urisdirlz'ancm.

In primis quod omnes rectores communis et

populi Cremonae, qui sunt et pro temporibus

erunt ad regimen civitatis vel qui pro tempore

praeerunt ad aliquod ofl'ìcium ordinarium vel extra

ordinarium in Cremona, teneantur et debeant

vinculo sacramenti defendere et manutenere ho»

norem iurisdictionem et dominium quod habet in

civitate et districtu cremonae serenissimus domi

nus dominus Rex Robertus, generalis dominus civi

tatis et districtus Cremonae, et etiam integraliter

sine aliqua diminutione observare et observari facere

pacta et conventiones factas et facta inter magni

ficum et excelsum dominum L'gum de liaucio1 mi

litem regis Ciciliae, dicti domini chis senescal

cum in partibus Lombardiae, ex una parte, et

syndicos communis cremonae et ambaxatores, ex

altera. lit quod non permittatur nec permitti pos

sit aliquid fieri vel rcformari, quod sit contra con

vcntiones ipsas ct pactay tam pro favore et honore

dicti domini Regis quam etiam pro eo quod tan

git commune Crcmonae. in aliquo consilio publico

vcl privato generali vel speciali. Et si contrafieret

vel refornmrctur, ipso iure quicquid esset refor

matum contra hanc conventionem .vel pacta, tam

contra aliquod capitulum quod esset in favorem

ipsius domini kegis quam etiam communis Cre

inonne, nullius sint momenti. Et rectores qui prae

dicta fieri pcrmiserint. pro qualibet vice in cen

tum libris imp. communi cremonae tempore syn

dicatus per syndicatores debeant condemnari. Et

hoc statutum sit truncum. praecisum et deroga

torium omnibus aliis statutis tam communis quam

populi contrarium loquentibus.

2.

De soluumi/a/e servanda super haómdis

vicario cl rapi/aum papali.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod domini vicarius et

capitancus. praesentes et etiam futuri, ante exi

tum suorum regiminum per quatuor menses. te

neantur convocare et congregare consules et an

zianos populi. et etiam ipsi consules et anziani

cum eis convocare possint et teneantur consules

collegiorum iudicum. notariorum et universitatis

mercatorum cremonae et infrascriptum dominum

executorem iustitiae. et qui pro tempore fuerit,

et alios duos sapientes de populo pcr portam, quos

secum habere voluerit, et ipsos consules et an

zianos et consules dictorum collegiorum et uni

versitatis et dictos sapientes insimul ponere ad

videndum et ordinandum quicquid eis videbitur

pro meliori et utiliori statu civitatis Cremonae et

populi et partis ecclesiae de Cremona, et super

habendis ab ipso Domino Serenissimo futuros vi

carios et capitaneum. Et quod consules et anziani

consules collegiorum ct sapientes habeant in scri

ptis reducere et providere de quibus partibus et

civitatibus credunt utile fore communi et parti ec

clesiae de cremona esse debere futuros vicarios

et capitaneumy et etiam in scriptis possint redu

cere et habeant nomina ipsorum rectorumy quos

crediderint esse utiles communi et parti ecclesiae

de Cremona, mittenda ipsi Domino Serenissimo

et ab eo requirenda lit secundum quod provide

rint debeant mitti litterae ex parte communis cre

monae pracfato Domino Serenissimo deprecatoriae

ex parte communis et populi Cremonae, quod

amore communis cremonae sibi transmissas di

gnetur eliectui demandare. Et quod ipse Dominus

Serenissimus in litteris transmittendis per ipsum,

approbatis per commune Cremonae, debeat po

ncre capitula prohibitoria circa personam ipsius

(1) V. Prefazione pag. 1oI e kobolotti. Doc. Slnr. e lett. di

Cremona, pag. '104. A pago 15! del codice don: incominciano

i frammenti di cronaca e di statuti pubblicati dal Robololti,

leggasi: c Penes D. lohanncm Baptistam Raparium custodem

atrii lsibliotecae crcmoucusis p
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rectoris eiusque familiae secundum formam con

ventionum factarum cum ipso Domino Serenissimo.

Et quod in praedictis litteris dicto Domino Sere

nissimo mittendisy singillatim et distincte debeant

inseri et comprehendi omnia capitula inserta in

dictis conventionibus tangentia rectores eligendos

et eius familiam et alia ad quae tenentur ipsi

rectores. Et si praedicti rectores essent negligentes

in colligendo et colligi faciendo dictos consules et

anzianos consules collegiorum et dietae universi

tatis et sapientes. et in mandando executioni pro

visiones et ordinata per eos. quod infrascriptus

dominus executor, consules dictorum collegiorum,

intra tertiam diem postquam ipsi rectores per ipsos

consules collegiorum fuerint requisiti, possint di

ctos sapientes eligere et secum cong'regare. Et in

praedictis et circa praedicta providere et ordinare

debeant. Et provisa et ordinata per eos possint

effectui demandare, et literas sigillari facere sigillo

communis cremonae et sigillatas transmittere ipsi

Domino Serenissimo. Et quod in praedictis et circa

praedicta rectores teneantur dare operam cum ef

fectu. E0 salvo quod quando tractabitur de futuro

vicario habendo et trasmittendo ad Dominum do

minum Serenissimum, etiam possint de dictis duo

bus sapientibus per portam tam de populo quam

de potentibus. Et hoc statutum sit truncum et

precisum et ultimum et clerogatorium omnibus

aliis statutis provisionibus et reformationibus con

siliorum tam communis quam populi in contrario

loquentibus. E0 salvo quod ipsis litteris sic mit

tendis semper debeat inseri, quod placeat llo

mino Serenissimo quod communi et populo cre

monae aliquem in rectorem Cremonae, qui steterit

ad regimen cremonae per trigeniun1. iuxta formam

dictarum conventionum dare non debeat.

3.

De solemm'lale servanda super e/erfiofle ful/iro

rum z'irarii e! capi/afn’ipopu/i.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod dominus vicarius et

capitaneus qui sunt et pro temporibus erunt, infra

tertium diem ex quo ex parte dicti Domini Sere

nissimi ipsis fuerint destinatae litterae et datae

continentes nomina et praenomina futurorum vi

carii et capitaneil qui debent eligi per commune

Cremonae, teneantur facere congregare consilium

partis et populi. videlicet vicarius consilium partis

et capitaneus consilium populi. facta ante crida

die praecedenti per tubatores communis cremonae

in locis consuetisl quod omnes credenderii dictos

rum consiliorum die sequenti esse debeant ad ipsa

consilial occasione electionis fiendae de novis vi

cario et capitaneo. ln quolibet quorum consiliu

rum ad minus interesse debeant ducentum cre

denderii. Et quod ipsis consiliis congregatisl no

mina ipsorum vicariorum missorum per ipsum

Dominum Serenissimum et etiam capitaneorum

in ipsis consiliis debeant publicari et literae ape

riri et legit scilicet nomina vicarii in consilio partis,

et nomina capitanei in consilio populi. Quibus sic

lectis et publicatis, ad electionem eorum per in

frascriptum modum debeat procedi. videlicet quod

ille qui-scriptus erit primo vicarius in ipsis litteris

debeat aballottari. . . . . . . contra sequentem in

ordinem scripturae Et ille qui obtinuerit contra

sequentem alium in ordine debeat aballotari, et

sic de aliis procedatur. Et ille qui obtinuerit sic

singulariter contra omnes, habeat sic primus vi

carius, et eodem modo in secundo eligendo et

tertio et quarto debeat procedi. Et praedicta omnia

observentur in electione capitanei. Et quod eo

tempore quo praedictae abalotationes fient, do

minus vicarius qui tunc temporis erit in ipso con

silio habere debeat librum in quo scripti sint dicti

credenderii partis et in ipso facere vocari singu

lariter alta voce ipsos credenderios scriptos in

ipso libro, qui credenderii sic vocati singulariter

unus post alium venire debeant ad banchum do

mini vicarii, ubi debeant esse bussolae infaltiatae

in loco solito. Et cuilibet ipsorum credendiorum

debeat dari una ballotta. ostendendo ambas manus

coram rectoribus, et qui incontinenti ponat ambas

manus ad ipsas bussolas dando balottam secun

dum quod pro meliori crediderit, sub banno vi

ginti soldorum imperiaiinm, quod bannum incon

tincnti exigi debeat per rectores. Et quod datis

ipsis balottisy ipsae bussolae debeant vacuari super

pallacium per medium banchum domini vicarii.

lit ibi omnibus videntibus debeant numerari per

unum ex consulibus et anzianis. Et quod prae

dicta locum habeant etiam in electione capitanei.

Et quod in ipsis consiliis debeant legi conventiones

factae per commune Cremonae cum dicto Domino,

tantum in ea parte in qua continetur de futuris

rcctoribus eligendis et eorum familiis. Et si contra

praedictas formas electio ipsorum vicarii et capi

tanei facta fuerit, ipso iure nullius sit momenti.

Et nihilominus rectores, qui praedicta non obser

vaverint, vel non observari fecerit. in centum libris

debeant condemnari per sindicatores tempore sin

dicatus, et hoc statutum sit truncum et praecis

sum et ultimum et derogatorium omnibus aliis

statutis et provisionibusl tam communis quam po

puli in contrarium loquentibus.

4.

Quoa' maiores et earum familiae

mm possint absolzri quin stcm‘ ad S‘yndacandurn.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum esty quod praedicti domini vi

carii et capitanei qui de cetero eligentur modo

praedicto, et etiam presentes rectores, teneantur

et debeant stare et permanere cum tota sua fa

milia toto tempore sui otlicii in civitate Cremonae

super domibus communis cremonaey et etiam eo

rum ollicio finito stare debeant cum tota sua fa

milia et syndicari possint secundum formam di

ctarum conventionum et statutorum tam communis

quam populi loquentium de sindicatu rectorum.

Et quod pendente eorum officio nec etiam eo fi

nito, durante dicto syndicatu. modo aliquo seu

ingenio nec in aliquo consilio possint vel debeant

absolvi, nisi secundum formam praedictorum sta

tutorum. Et quod aliquis rector communis vel po
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pulì nec etiam consules et anziani non faciant nec

fieri permittant aliquam propostam in aliquo con

silio generali populi Seu partis contra predicta,

nec permittere aliquem attentare contra predicta

vel in fraude predictorum. Et si quid contra pre

dicta fuerit factum seu reformatum ipso iure nul

lius sit momenti. Et nihilominus vicarius et capi

taneus seu eorum iudices, qui praedictis presentes

fuerint, condemnentur in centum libris imp. pro

quolibet eorum. Et qui attentaverit contra pre

dicta in quinquaginta libris imp. Et hoc statutum

sit trunchum et precisum et ultimum et deroga

torium omnibus aliis statutis in contrarium lo

quentibus.

5.

Qnod societas populi an/z'qna si! firma.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod societas populian

tiqua firma sit. Et omnes illi et singuli qui secun

dum formam aliquorum statutorum populi erant

seu esse intelligebantur de dicta societate. esse

intelligantur de ea. Et privilegiis dictae societatis

debeant uti. Et omnia statuta alia loquentia in

favorem dictae societatis et eorum qui sunt de

suprascripta societate vendicent sibi locum et de

beant observari, dummodo quod statuta loquentia

de possessione turbata non debeant observari in

aliquo.

6.

Qua/iter subiici debmnl larmen/is ium/pali Ira

ctare conlra honorem et statu/um rommnnis el

populi cremomm

Item eodcm millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod aliqua persona cu

iuscumque status et conditionis existaty quae esset

in fortia communis Cremonae occasione quod de

buisset aliquid tractasse dixisse vel fecisse publice

vel privatim quod esset contra honorem et bonum

statum communis et populi cremonae et partis

ecclesiae de cremona vel etiam contra honorem

dicti domini nostri Regis, modo aliquo non possit

tormentari seu subiici questionibusy nisi prius con

vocatis dominis capitaneo populiy et ad minus uno

ex consulibus et uno ex anzianis populì, et do

mino executore, et uno ex consulibus infrascri

ptorum collegiorum iudicnm, notariorum et mer

catandiae. Et ipsis convocatis in eorum praesentia

per dictum dominum vicarium examinentur omnes

processus et indicia facti et habita contra ipsum.

Et secundum quod ibi deliberatum flierit per ipsos

in antea procedatur. Et si per ipsos fuerit delibe

ratum de tormentando illum talem inculpatum,

quod ipse debeat tormentari in presentia predi

ctorum dominorum vicarii, capitanei, consulum

et anzianorum, executoris, et consulum. Et alius

processus non valeat et hoc statutum sit truncum,

precisum et ultimum et derogatorium omnibus

aliis statutis contrarium loquentibus.

7.

De penis df/z'nenlium aliquos sub nomine Gz'be/lz'nz',

nisi ros (‘mmjgnazm‘z'nl domina vicario.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

ututum et ordinatum est, quod aliqua persona cu

iuscumque conditionis existat non audeat nec pre

sumat sua auctoritate detinere vel detineri facere

aliquem cuiuScumque conditionis existat sub n0

mine cubeliniv nec sub aliquo alio colore, nisi

incontinenti eum consignaverit domino vicario

vel eius familiae. lit si aliquis contrafeceriL seu

detentum in domo suo vel in aliquo alio loco de

tinuerit ultra unam diem, puniatur et condemne

tur pena privati carceris. Et hoc statutum sit trun

cum, precìsum, ultimum et derogatorium omnibus

statutis.

S.

De bar/ia quam lzabml domini vitari-us

el rapi/onem super contor-diis fafiendzls‘.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est. quod domini vicarius et

capitanens. consules et anziani et dominus execu

lor, consules collegiorum cum prioribus ipsorum

collegiorum et paraticorum teneantur et debeant

procurare quod si quae discordiae sint inter ali

quos civitatis Cremonae, qui sint de parte eccle

siael ad pacem et concordiam reducantur. thuod

super praetlictis habeant plenam et liberam bay

liam et arbitrium omnia ea et singula dicendi et

faciundi et procedendi secundum quod melius

crediderint convenire. Et etiam procurare tenean

tury quod omnia castra et fortaliciae quae sunt in

districtu cremonaeperveniant in forciam dictorum

domini vicarii et capitanei et communis cremonaey

et quod postquam pervenerint in fortiam dicti com

munis guarniri debeant per vicarium domini Regis

et capitaneum ad honorem dicti domini Regis et

communis Crcmonae. lit quod omnia pacta quae

fierent per commune cremonae cum aliquibus re

nientibus ad mandata communis Crcmonae, et

reddentibus ipsa castra et fortilicias communi cre

monaej eis per commune cremonae et per re

ctores communis debeant integre conservari Et

quod ipsi et eorum familiae sint et esse intelli

gantur sub protectione communis et populi Cre

monae et consulum et anzianorum et domini exe

cutoris et colegiorum et paraticorum Cremonae.

Et hoc statutum sit truncum et precisum ut supra.

9.

Quali qui/[bel poxsil arrusore qncm/ibe’l bandrsa

lum (le mollem-io 1’! more/larum de banno indo

bi/o xub pro/ario porfon/m arx/ranam

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod cum multi de ban

dezatis de maleficio sub pretextu pactorum Ro

becchi, Zivcnoltae, et aliorum castrorum indebite

et iniuste in fraudem et contra veritatem ipsorum

pactorum sint cancellati de libris bandezatormm

i idcirco statutum et ordinatum est, quod si aliquis
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fuisset indebite et iniuste et contra veritatem sub

pretextu dictorum pactorum cancellatus de ipsis

libris. quod dominus vicarius teneatur ipsum de

novo facere scribi in ipsis libris et perinde ha

beatur et tractetur ac si cancellatus non esset. Et

quod quilibet possit predictos tales accusare. Et

quod dominus vicarius et eius iudex ad maleticia

super dicta accusatione teneatur inquirere verita

tem breviter et summatinL lit veritate reperto. si

invenerint ipsum accusatum fraudolenter fuisse

cancellatum et contra veritateim quod teneantur

ipsum facere de novo scribi super libro lunich

torum, et ibi narrare causam quare de novo scri

ptus est in ipso libro. Et hoc statutum sit trun

cum, precisum, ultìmum, derogatorium in omnibus.

IO.

Qua/iter tuendi/ignes factae possint recuperari

usqm‘ ad ammm.

ltem eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est. quod si aliquis. qui fuisset

bandezatus, carceratus, confinatus seu absentatus

pro parte etroccasione partis capellatorum Cre

monae, tempore quo pars capellatorum Cremonne

nuper erat extra civitatem Cremonae, vendiderit

per se vel per suum procuratorem alicui existenti

tunc in civitate cremonae aliquas terras. domosl

vel possessiones minori pretio quo tunc re vcra

valuerit, quod dicta venditio seu alienatio non va

leat nec teneat in damnum seu praeiudicium ven

dentis seu alienantis. dum tamen ipse vendens.

vel alienans, vel haeres eins paratus sit restituere

ipsi ementi vel haeredi eius pretium quod re vera

accepit. quod continetur in ipso instrumento. Et

quod in eo casu predictus emptor et haeres eins

praecise et absque solemnitate ordinis iudiciarii

compellatur per dominum vicarium et eius iudices

ad restituendum ipsi venditori seu haeredi eius

praedictas res venditas. habita ratione meliora

menti et deterioramenti. Et quod predicta valeant

et teneant usque ad annum unum tantum, et pre

dictus dominus vicarius et eius iudices teneantur

observare et executioni mandare sub pena L li

brarum. Et hoc statutum sit truncum, precisum,

ultimum et derogatorium omnibus in contrarium

loquentibns.

II.

De eo quod solvi dcbr/ aurum/im fts/ivi/a/i

fralrum mii/anum

ltem eodem millesimo indictione et mense. Cum

tempore quo carcerati partis ecclesiae de cremona

existens in castris Rumenenghi, Castrileonis, et

alibi multas visitationes et consolationes receperint

a fratribus minoribus ordinis Sancti Prancisci de

Cremona, qui se exposuerunt multis et continuis

periculis in servitio ipsorum carceratorum. Et cum

per ipsos carceratosy in honorem Dei et beatae

virginis Mariae et Beati Francisci. ad ecclesiam

eorum fratrum sit decens et laudabile consortium

ordinatum ac etiam confirmatum. ldeo statutum

et ordinatum est, ad hoc ut Deus intercessione

Beati Francisci statum civitatis et partis ecclesiae

de cremona conservare dignetur, quod de caetero

quolibet anno festum Beati Francisci per commune

et homines Cremone debeat celebrari. Et quod in

dicto festo ad altare Beati Francisci quolibet anno,

expensis communis Cremonae, debeat offerri unum

palium per rectores communis et populi Cremonae,

et per consules et antianos populi, offerentes qui

libet eorum et illi de familia ipsorum rectorum,

quae expensae ascendunt usque ad quantitatem

XXV librarum imp. Qui denarii annuatim debeant

solvi per massarios communis Cremonae et ga

bellae abbatibus dicti consortii, qui pro tempo

ribus fuerint. qui abbates expendant et expendere

debeant dictos denarios in faciendo fieci dictum

festum et occasione ipsius festi. Et hoc statutum

sit truncum, praecisum, ultimum et derogatorium

omnibus aliis statutis provisionibus et reformatio

nibus in contrarium loquentibus.

12.

Dr palio offrendo annua/im 1'" ft’SfU

S. Barlholomei errlesiae em

ltem eodem millesimo indictione et mense. Cum

in festo sancti liartholomei apostoli perlidissimus

imperator Henricus decesserit. propter quod totum

genus humanum ad salutem redactum sit, ideo

statutum et ordinatum est, quod omni anno in

festo dicti sancti Bartholomei. per commune Cre

monae et de avere communis Cremonac, offeratur

et detur per vicarium et capitaneum cremonae

.unum decens palium ad ecclesiam sancti Bartho

lomei. Et quod consules et anziani et gabellatores

cum rectoribus antedictis. cum singulis coreriis

competentibusl expensis communis et gabellae

Cremonae. dietae oblationi debeant interesse Et

hoc statutum sit truncum et praecisum et ultimum

et derogatorium omnibus aliis statutis provisio

nibus et reformatiouibus tam communis quam po

puli in contrarium loquentibus.

13.

Quali vil/ut mmbmlac mm roganlur solr'e’re feuda

falesia/14m.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum estl cum villae et terrae di

strictus Cremonae, quae sunt prope civitatem per

sex milliaria, quasi sint omnes combustae et de

sertae, quod dictis terris et villis vicinis civitati

cremonae per sex miliaria non dentur aliqui po

testates nec compelli possint ad solutionem feu

dorum suorum. Et hoc statutum sit truncum. ut

supra.

14.

De penis rerrp/an/imn bannilos.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod si quis de cetero

receptaverit in domo sua aliquem batmitum civi

tatis Cremonae de homicidio, robaria, raptu mu

lierisl assassiuatul de mallcxardia, de proditione
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civitatis seu castrorum vel locorum civitatis Cre

monae, vel de incendio seu incisione vinearum

seu de aliquo delicto ingerente penam sanguinisl

quod puniatur et condemnetur in L libris imper.

Et quod villa, castrum seu locus in quo dictus

bannitus receptaretur debeat condemnari in L libris

imper. et consules in decem libris imp. nisi ipsum

talem bannitum ceperint et praesentaverint com

muni Cremonae, vel saltem notificaverint domino

vicario, seu eius iudici ad maleficia deputatoy do

mum in qua receptaretur seu moraretur dictus

bannitus. Et hoc statutum sit truncum et prae

cisum et ultimum et derogatorium omnibus in con

trarium loquentibus.

rs.

De pena desmreganlis ve] aiebant/is aliquam 11a

zfim mercalaudiae sine parabola massariorum

gabe/le e! de securilalibus raipie'ndis ad pom/em

bara/xl

item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod aliqua navis alicuius

mercatandiac sursum veniens per flumen Padi ad

civitatem cremonae non possit nec debeat in ali

qua parte districtus Cremonae descaregari vel ale

biari. Et si contra factum fueritl quod ipsa navis

cum ipsis mercatandiis debeat publicari et deve

nire in commune cremonae. et quilibet sit accu

sator et habeat medietatem banni. E0 salvo quod

si aliquis voluerit alebiare vel alebiari facere ali

quam navem, quod hoc debeat significare inas

sariis gabellae cremonae seu illis qui pro tempo

ribus praeessent ipsi gabellae. Et quod ipsi massarii

seu alii qui praeessent dietae gabellae teneantur

mittere, expensis mercatorum.duos velunumlegales

hominesad videndum allebiari ipsam navem.Et quod

notarii et ofiiciales stantes ad pontem Doxoli te

neantur accipere bonam securitatem ab illis qui

conducerent seu conduci facerent ad civitatem

Cremone ipsas naves de conducendis ipsis navi

bus cum mercatandiis ad civitatem cremonae et

de non descaregando ipsis navibus alibi quam ad

portum cremonae et de ipsis non alebiandisy ali

ter quam superius continetur. Et etiam mittere

teneantur singulis decem diebus in scriptis pre

dictis massariis seu illis qui praeerunt ipsi gabellae

quantitatem dictarum navium et mercatandiarum

existentium in dictis navibusl sub pena XXV libr.

imper. Et hoc statutum sit truncum et precisum.

ut supra.

16.

De Penis vendeutium e! emenlium salcm.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod aliqua persona sive

mascula vel foemina, civis vel forensis non audeat

nec praesumat vendere vel vendi facere salem ad

minutum in civitate vel suburbiis cremonae nec

etiam in districtu. Et si quis contrafecerit. quod

ille qui vendiderit vel vendi fecerit dictum salem

puniatur et condemnetur in XXV libris imp. et

ille qui emerit, si emerit ab uno sextario infra, in

viginti soldis imper.. et si ab inde supra. condem

netur in XX soldis imper. pro quolibet sextario

et in amissione salis emens et vendens. Et quod

villa, castrum sen locus in quo seu qua venderetur

sal contra predictam formam condemnetur in xxv

libris imp. consul vero ipsius terrae castri vel loci

condemnetur in decem libris imperialium pro qucr

libet eorum, nisi venerit ad denuntiandum prae

dicta quatuor massariis gabellae seu illis qui pro

temporibus erunt ad regimen ipsius gabellae. Et

quod quilibet sua authoritate possit quemlibet

portantem per se vel super aliquibus bestiis sa

lem venalem per districtum cremonae derobare

de ipsis bestiis et sale. Et quilibet de praedictis

possit esse accusator et habeat medietatem banni

et condemnationis. Et quod praedicti quatuor

massarii seu illi qui pro temporibus praeerunt ad

regimen ipsius gabellae et etiam dominus capi

taneus et quilibet ipsorum. super predictis ha

beant plenum et liberum arbitrium procedendi,

inquirendi, cognoscendi per coniecturas et indicia

et questiones et quibuscumque aliis modis quibus

de predictis melius crediderint veritatem invenire

et condemnationes facere, secundum formam et

modum quod superius continetun Et hoc statu

tum sit truncum et precisum. etc. Et quod per

dominum vicarium. capitaneum vel alios ofiiciales

clari non possit licentia seu gratia concedi de con

ducendo salem per aliquod commune sen villam

in episcopatu cremonae vel alibi, nisi de sale sa

lariorum gabellae communis Cremonae, non ob

stante aliqua conventione seu gratia facta alicui

loco per commune Cremonae. -

17.

De penis partem/ium arma velila

per civi/diem et suburbia Cremonae.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod si aliquis civis vel

districtualis Cremonae nec etiam forensis non au

deat nec praesumat portare de die vel de nocte

aliqua arma ad offensionem vel defensionem per

civitatem vel suburbia Cremonae. Et quod si ali

quis inventus fuerit portare dicta arma, et fuerit

civis vel districtualis Cremonae, condemnetur et

condemnari debeat in centum soldis imp. si fuerit

de die. Et si fuerit de nocte, condemnetur in de

cem libris imp. et in amissione predictorum ar

morum. Si vero fuerit forensis, penae intelligantur

duplicatae et duplicentur. Et quod ipsi forenses

non possint relaxaril nisi solverint dictum bannum

seu depositionem fecerint in pecunia numerata

penes massarios gabellae cremonae. Cives autem

et districtuales Cremone qui sic reperti fuerint, si

voluerint dare fideiussores idoneosy debeant rela

xari. Et quod aliquis cuiuscumque conditionis

existat, qui repertus fuisset portare ipsa arma, a

dictis condemnatus non possit liberari vel alsolvi.

Et hoc statutum sit truncum etc. E0 salvo quod

predicta non habeant locum in aliquibus venien

tibus a suis terris vel possessionibus vel clausuris

ad civitatem Cremonae, vel etiam euntibus ad ali

quas terras vel possessiones vel clausurasg haben

m-.. __ i
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tibus ipsa arma ligata ad manicum vel habentibus

capellum, et in foresteriis euntibus extra civitatem

cremonae ad aliquam aliam civitatem. vel etiam

de alia civitate venientibus ad civitatem Cremone,

de quibus debeat fieri probatio per duos testes

vel alias legitimas coniecturas in deliberatione re

ctoris, cuius familia dicta arma invenisset. Et hoc

statutum sit truncum. etc.

18.

I)? pellis parlanti/un arnta absronsa.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod si aliquis cuius

cumque conditionis existat civis vel forensis de

die vel de nocte repertus fuerit portare aliqua

arma otfendibilia absconsa, quod puniatur in L

libris ìmp. et quod de carceribns non debeat re

laxari donec solverit condemnationem predictam.

Et- hoc statutum sit truncum, etc. Et absconsa

intellìgantur, si repertus fuerit alibi habere arma

quam in locis consuetis, ubi insuetum sit commu

niter portare arma. Et quod inventor teneatur fa

cere scribi ubi et in qua parte personae habuerit

dicta arma.

19.

De penis rantium dc nocte sine lamine.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod si aliquis civis vel